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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

زهی مضرابی موســیقی ســنتی ایران ۱۰- ماه یازدهم 
فرنگی- تربیت ... را چون گردکان بر گنبد اســت- خاک 
سفالگری ۱۱- تندرستی- عارضه ناشی از افزایش بیلی 
روبین در خون ۱۲- نمک اسیداســتیک- معادل فارسی 

اتوبوس- پایتخت سلســله علویان ۱۳- کوزه سفالین- 
منطقه خوش آب وهوای تابستانی- امانتی ۱۴- از آتش 
افــروزان- واقعی- فرزند ۱۵- در کبد تولید می شــود- 

تکیه دادن- شیوه تلفظ

افقی: 
 ۱- کافــی- تدابیری که کارگــردان برای طراحی 
یــک نمایــش  صحنــه و اجــزای آن در اجــرای 
می اندیشــد- پنهان کردن ۲- چرخه- یار ژولیت- از 
هفت ســین نوروزی ۳- رواج دادن- بدون معطلی- 
درون صــدف ۴- رمانی نوشــته رضــا امیرخانی- 
زنــده بــه آب- فرشــته های آســمانی ۵- خوراک 
ســفر- گیاهــی ۶- رمان مشــهور شــارلوت برونته 
انگلیســی- نرده- سرمســت ۷- تکــرار حرفی- ... 
فــوق ایدیهم- حمله کردن ۸- یار عــذرا- رمانی به 
قلم جوزف کنراد، نویســنده انگلیســی- نیروبخش 
۹- پایــان و آخــر- زیــور و زینت- حیوان وحشــی 
۱۰- گروگذاشــتن- از مباحث ریاضی- چهلمین روز 
شهادت امام حسین(ع) ۱۱- دستگاه قدیمی نمایش  
فیلم- بازگشــت به عقب ۱۲- بسیار حریص- فوق- 
پست و فرومایه ۱۳- آخرین یک رقمی- استان مرزی 
افغانستان- شعله آتش ۱۴- در مقام استجابت دعا 
گویند- همنشــین و هم صحبت- هیجان انگیز ۱۵- 
مرتفع- ورقه ژلاتینی برای تکثیر نوشته ها با دستگاه 

پلی کپی- تکرار حرفی 

عمودی: 
۱- بالیــن- درنده ای شــبیه یوزپلنگ- ریســمان 
 -۳ بیهــوده  بی نظیــر-  روش-  و  راه   -۲ محکــم 
تلاشــگر- گوناگون- پول ژاپــن ۴- مربوط به عموم 
ملــت- مــزه دهــان- پیوســته، پیاپــی ۵- پایدار- 
کمک رسانی ۶- طلا- پدر طب یونانی- از القاب امام 
علی(ع) ۷- گوشواره- از انیمیشن های موفق ایرانی 
به کارگردانی عباس عسگری- سوره نودویکم قرآن 
۸- شور- ترکیب کردن- شکست ورزشی ۹- واحدی 
برای وزن معادل ۷۵ گرم- غذای ظهر- از ســازهای 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گاهی حضور  کنارشان کافی است
شــرق: در انجمــن دوســتداران کودک 
پویش، هــر فعالیتــی در راســتای اقدامات 
مــددکاری برای کــودکان و خانواده های آنها 
انجام می شــود؛ از بــازی تــا کتاب خوانی و 
آمــوزش به آنهــا. این روایت ها گوشــه ای از 
همین فعالیت هاست. پسر گوشه گیر و تنهایی 
بود. مدت ها زمان صرف شــد تــا کم کم وارد 
جمع دیگر کودکان شود. آهسته آهسته رسم 
بازی های دســته جمعی را یاد گرفت و دیگر 
مربی ها شــاهد بازی کردنــش در حیاط خانه 

کودک بودند.
اعتیــاد پــدر و شــرایط ســخت زندگی، 
روحیات او و مادر جوانش را در هم شکسته 
بود. این مادر و پسر منزوی و  گوشه گیر به دلیل 
تحمل رنج های بی شمار، کمتر معاشرتی با 
دیگران داشتند؛ برای همین انزوای آنها بیشتر 
و بیشتر شده بود. بنابراین امیرعلی، این پسر 
هشت ســاله نیز تعامل اجتماعی خاصی با 
آدم های بیرون از خانه بلد نبود. حتی وقتی 
به مدرسه رفت هم، به دلیل همین خلأها و 
آسیب هایی که داشت، با دانش آموزان دیگر 
در حیاط مدرســه دعوا می کرد. مدرسه هم 
بدون بررســی و ریشه یابی ماجرا او را اخراج 
و محروم از تحصیل کرده  بود. مادر مستأصل 
امیرعلی تنها نقطه امید فرزندش برای فرار 
از این زندگــی را هم از دســت داده بود که 
انجمن پویش با شناسایی آنها، این پسر بچه 
را تحت پوشش گرفت. حالا با حمایت واحد 
مددکاری، روان شناسی و آموزش، مرتب سر 
کلاس ها حاضر می شود و در حال پیدا کردن 
دوســتان جدید اســت. یکی از مربی های او 
تعریف می کند کــه امیرعلی در یک خانواده 
پرآسیب زندگی می کند که احترام گذاشتن و 
دوســتی به یکدیگر را یاد نگرفته، اما حالا به 
مربی ها نه از روی اجبار، بلکه به خواســت 
خودش احترام می گذارد و با بچه های دیگر 
در خانه کودک دوســت شده و هم بازی هم 
شــدند. این نشــانه خوبی از یک تغییر بزرگ 
اســت. آنها همه زنان مهاجری هســتند که 
تلخی ایام بدون حق انتخابی آنها را به اینجا 
رسانده؛ زنانی که در انزوا روزگار می گذرانند. 
هر چند  تأســیس بخش سوادآموزی انجمن 
دوستداران کودک پویش با اهداف مختلفی 
شــکل گرفت و یکی از آنها، ایجاد تعاملات 
اجتماعــی این زنان بود. بــه طور مثال، چند 
هفته قبل قرار بر این شد تا برای گرامیداشت 
غذاهای ســنتی افغانستان، جشنواره غذایی 
داشته باشــیم. همه زنان افغانستانی بسیج 
شدند تا کار با نظم و همدلی پیش رود. چند 
روز بعد از آن یکی از مادران سوادآموزی که 
اعتماد به نفس کمی  بین دیگر مادرها داشت، 
به مســئول واحد ســوادآموزی گفت: «من 
تا قبل از این ارتباط خاصــی با دیگر مادرها 
نداشتم ولی وقتی در جمعشان قرار گرفتم، 
توانستم کنارشان باشم و با همکاری هم غذا 
درســت کنیم.  قبل از آن شاید رو نمی کردم 
در مورد نحوه پخت غــذا حرف برنم، اما در 
بینشــان نظری دادم و همه هــم از نظر من 
استقبال کردند ». هرکدام از مادرها به حس 
همدلی و عزت نفسی که در وجودشان شکل 
گرفته بود حرف زدند و شاید یکی از مهم ترین 

اهداف جشنواره غذا، مادران بود.

خبر

کیفیت در سیســتم آموزشــی جایگاه ندارد و هر روز به اَشکال مختلف شاهد تنزل آن 
هســتیم که بخش مهم آن، اهمیت ندادن دولت ها به این حوزه بوده است؛ موضوعی که 
سال هاست برخی از کارشناسان، به اشکال مختلف هشدارهایی را در این زمینه بیان کرده 
بودند، اما آثار این تصمیم گیری ها به اشــکال مختلف خود را نشــان خواهد داد. به طور 
مثال، چند روز قبل عضو هیئت علمی پژوهشــگاه آموزش و پرورش و مدیر مرکز مطالعات 
تیمز و پرلز ایران، گفته بود  ۴۱ درصــد دانش آموزان ایرانی به نقطه ۴۰۰، یعنی پایین ترین 
ســطح عملکرد  نمی رسند و ۲۱ درصد آنها بسیار ضعیف هســتند. از هر پنج دانش آموز 
ایرانی، دو نفر اصلا یاد نمی گیرند و ۷۰ درصد دانش آموزان مدارس روســتایی پسرانه به 

حداقل سطح یادگیری نمی رسند.
این در حالی اســت که در بسیاری از مناطق کشــور، پیش دبستانی به قدر کافی وجود 
نــدارد و بســیاری از کودکان محروم از پیش دبســتانی هســتند؛ موضوعی که به شــکل 
مســتقیم در کیفیت آموزش کودکان حتی در مقاطع بالاتر هم اثر خواهد داشــت. حتی 
در گزارشــی که چندی پیش در «شــرق» با عنوان «مدرســه در مثلث خطر» منتشر شد، 
اشــاره می کند که داده های به دست آمده بیش از ۱۰ استان کشور نشان می دهد  وضعیت 
کمّی و کیفی پیش دبســتانی به ویژه در مناطق روستایی و محروم، شرایط نا مطلوبی دارد. 
این داده ها که عمدتا در گفت  و گوی «شــرق» با مربیان و مســئولان پیش دبســتانی ها به 
دســت آمده اســت، نشــان می دهد  محرومیت کودکان از آموزه های قبل از دبســتان به 
شــکل مســتقیم در کیفیت آموزش آنها تا مقاطع بالاتر اثر خواهد داشت که در سال های 
اخیر بد و بدتر هم شــده اســت. برای مثــال نتایج آزمون های بین المللــی تیمز ۲۰۲۳ و 
نتایج پرلز نشــان می دهــد ۴۰ تا ۴۵ درصد دانش آموزان ما در پایه های چهارم و هشــتم 
حداقل های یادگیری را کســب نمی کنند. مابقی هم که نزدیک به ۴۰ درصد دانش آموزان 
هســتند، عملکرد زیر متوسط دارند؛ یعنی ۸۰ درصد دانش آموزان ما نمی توانند عملکرد 
بالای متوســط داشــته باشــند و این یک هشــدار جدی برای سیســتم آموزشی کشور به 

حساب می آید.
ایــن ماجرا حتــی پیش از این هم موضــوع قابل بررســی به حســاب می آمده و یک 
عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس در ســال ۹۷ به ایســنا گفته بود  نرخ پوشش 
پیش دبســتانی در ایران بین ۶۸ تا ۸۵ درصد خواهــد بود و ۷۵ درصد از کودکان به دوره 
پیش دبســتانی نمی رسند و مســتقیم وارد دبستان می شــوند؛ در حالی که این موضوع در 
کیفیت یاد گیری کودکان بســیار مؤثر اســت. از طرف دیگر، با وجــود نقدهایی به کیفیت 
پایین سیستم آموزشی و ایجاد هزینه های اضافی بر دوش خانواده ها، رئیس سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک هم به تازگی با بیان اینکه آموزش زبان انگلیســی در کودکستان ها 
«ممنوع» اعلام شــده اســت، گفته این موضــوع را رصد خواهیم کــرد و تذکرات لازم را 

خواهیم داد.
با این حال خانواده های بســیاری که تــوان مالی دارند، مجبورند ایــن آموزش ها را به 
صــورت جداگانه برای فرزندان خــود در نظر بگیرند که متحمــل هزینه اضافی خواهند 
شــد. در حالی که خانواده های روســتایی و محروم که توان جبــران چنین خلأهایی برای 
فرزندان شــان را ندارند، کیفیت آموزشــی کافی دریافت نمی کنند. عمده میانگین نمرات 
پایین در کشور هم به مناطقی مربوط است که از امکانات کمتر آموزشی برخوردار هستند؛ 
یعنی هرچه امکانات آموزشــی بــرای دانش آموزان مهیاتر باشــد، نتیجه بهتری دریافت 
خواهند کرد. به طور مثال و بر اســاس داده هایی که چندی پیش رســانه ای شــد، اواخر 

تیرماه امســال، تصویری از نمرات امتحان نهایی دانش آموزان در شــبکه های اجتماعی 
منتشر شــد که نشــان می داد بالاترین میانگین نمرات نهایی مربوط به استان یزد با ۱۲٫۴ 
و پایین ترین مربوط به سیستان وبلوچســتان با ۷٫۷۴ اســت. میانگین معدل تهران ۱۰٫۶۷، 
خراســان جنوبی ۱۱٫۸۱، گلستان ۹٫۶۵، خراسان شمالی ۹٫۸۲، کرمان ۹٫۴۴، بوشهر ۹٫۴۹، 
قزوین ۱۰٫۸۹، خراســان رضوی ۱۱٫۲۷، قم ۱۱٫۲۷، اصفهان ۱۱٫۴۳، سمنان ۱۱٫۶۲، همدان 

۱۰٫۲۳ و هرمزگان ۸٫۷۶ بود.
تمام اســتان ها وضعیت بســیار نامناسبی داشــتند. چند روزی از انتشــار این نمرات 
نگذشــته بود که آمار رســمی تری اعلام شــد. اوایل مردادماه گزارشــی روی سایت های 
خبری قــرار گرفت کــه حکایت از وضعیت نابســامان تحصیلی داشــت؛ گزارشــی که 
نمرات ســال گذشــته دانش آموزان را با ســال های قبل از آن مقایســه کرده بود و نشان 
مــی داد تمام اســتان ها با افــت تحصیلی شــدیدی مواجه انــد. برای نمونه در اســتان 
خراســان جنوبــی معدل دانش آموزان از حــدود ۱۴٫۵ به ۱۱٫۸ در ســال تحصیلی ۱۴۰۲ 
رســیده بود. در اســتان هایی مثل سیستان وبلوچســتان، کرمان، هرمزگان، فارس، بوشهر، 
کهگیلویه وبویراحمــد، چهارمحال وبختیــاری، لرســتان، ایــلام، کرمانشــاه، کردســتان، 
آذربایجــان غربــی، گیلان، گلســتان، خراســان شــمالی و خوزســتان میانگیــن نمرات 
امتحان نهایی برای تمام رشــته های نظری زیر ۱۰ اســت. بااین همــه در آخرین روز های 
مردادمــاه، رئیس مرکز ســنجش و ارزیابی کیفیت آموزش  وپرورش اعــلام کرد  میانگین 
معــدل دانش آموزان پایــه دوازدهم در چهار رشــته، بالا رفته اســت. محســن زارعی 
گفت  در رشــته علوم تجربــی، میانگین معدل دانش آموزان از ۱۱٫۲۳ ســال گذشــته به 
۱۲ ، در رشــته ریاضــی فیزیــک از ۱۰٫۷۹ بــه ۱۱٫۸۲ و در علوم انســانی از ۸٫۷۵ به ۹٫۱۳ 

رسیده است.

 فقر عامل کاهش کیفیت آموزشی است
بر اســاس دیدگاه زهــرا کاویانی، کارشــناس اقتصاد، کــه چندی پیش در ســرمقاله 
تجارت نیوز به این موضوعات پرداخته بود، دهه ۹۰ را می   توان به نوعی دهه ازدست رفته 
در اقتصاد ایران نامید. در این سال ها حدود ۱۰ میلیون نفر به جمعیت زیر خط فقر اضافه 
شــد؛ به نحوی که در ســال ۱۴۰۰ حــدود ۲۶ میلیون نفر از جمعیت کشــور زیر خط فقر 
مطلق بوده اســت. همچنین اضافه کرده بود  اختصاص سهم بالایی از هزینه   های خانوار 
به مســکن و خوراک باعث می شــود  خانوارها بودجه و درآمد کمتری برای اختصاص به 
دیگر هزینه   ها، از جمله آموزش داشــته باشند. بررســی    هزینه   های خانوار نشان می دهد 
ســهم آموزش از کل هزینه   های خانوار در طول زمان روند کاهشــی داشته است. «سهم 
هزینه آموزش از کل هزینه   های خانوار» از ۲٫۱۰ درصد در ســال ۱۳۸۹ به ۰٫۸۴ درصد در 

سال ۱۴۰۰ رسیده است.
بر اســاس داده های پیش رو و تحلیل های تخصصی که انجام می شــود، موضوعی که 
اهمیت بسیار بالایی خواهد داشت، این است که کاهش سهم هزینه آموزش می تواند به 
تشدید فقر کمک کند؛ بنابراین ما به این شکل درگیر سیکلی خواهیم شد که تمامی ندارد. 
کیفیت پایین آموزش، شرایط و زمینه نامناسب برای آموزش کودکان و از طرفی هزینه های 
تحصیل که همه دســت به دست هم می دهد که علاوه بر محرومیت تحصیلی و کاهش 
شــدید میانگین معدل، در دراز مدت به گسترش فقر هم دامن خواهد زد؛ موضوعاتی که 

در بسیاری از مناطق محروم کشور قابل بررسی است.

فعالیت حدود ۹۰۰ پایگاه سنجش برای 
ارزیابی نوآموزان بدو ورود به دبستان

ایسنا: رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور از فعالیت حدود ۹۰۰ 
پایگاه سنجش برای ارزیابی نوآموزان پیش از دبستان در سراسر کشور خبر 

داد و گفت: بیش از ۵۷۸ هزار نفر نوبت گیری سنجش را انجام داده اند.
سالار قاسمی با بیان اینکه سن انجام سنجش از چهارسالگی و پیش دبستانی 
است و پیش بینی می شود که امسال یک میلیون و ۵۰۰ هزار دانش آموزان سنجش 
شوند، گفت: سنجش نوآموزانی که سال آینده کلاس اول می روند، اسفند به پایان 

می رسد، اما در صورت نیاز این زمان تمدید می شود.
او با بیان اینکه تاکنون بیش از ۵۷۸ هزار نفر نوبت گیری کرده اند، افزود: ارزیابی 

حدود ۳۵۹ هزار و ۸۵۰ نفر انجام شده و مابقی هنوز ارزیابی نشده اند.
رئیس ســازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور با بیان اینکه کیفیت سنجش 
نوآموزان بدو ورود به دبســتان در کیفیت بخشی آموزش و پرورش تأثیرگذار است، 
ادامه داد: والدین قبل از اتمام زمان سنجش نسبت به ثبت نام و نوبت گیری نوآموز 

خود اقدام کنند.
قاسمی با بیان اینکه والدین باید برای دریافت نوبت سنجش به سامانه سیرت۲ 
مراجعه کنند، عنوان کرد: در این سامانه، روز مراجعه والدین و دانش آموز به مراکز 

جامع سنجش مشخص می شود.
رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشــور اظهار کرد: با انجام به موقع 
ســنجش نوآموزان بدو ورود به دبســتان، ثبت نام دانش آموزان بعد از عید نوروز 

انجام می شود.
قاســمی پیش تر اعلام کــرده بود  برای نزدیکی این مراکز به محل ســکونت و 
تســهیل ســنجش، برخی مدارس نیز برای کار سنجش اختصاص داده شده و اگر 
نوآموز مسئله و مشکلی داشته باشد، متخصصان مراکز سنجش سلامت مداخله 
خواهند کرد تا مشکل مرتفع شود ولی اگر کار تخصصی نیاز داشته باشد، به مراکز 

تخصصی وزارت آموزش و پرورش ارجاع داده می شوند.
حدود ۵۰ میلیــارد تومان اعتبار برای ســنجش و توان بخشــی دانش آموزان 
 cp استثنایی برای خرید تلویزیون های هوشمند و میز و صندلی برای دانش آموزان
و معلولان جســمی و حرکتی در نظر گرفته شده است که تا پایان سال این میزان 

اعتبار افزایش خواهد یافت.

شیوه نامه بهداشتی مقابله با آنفلوانزا در مدارس 
ابلاغ شد

ایرنا: معاون سلامت و تربیت بدنی وزارت آموزش و پرورش گفت: شیوه نامه 
بهداشتی مقابله با آنفلوانزا در مدارس ابلاغ شد تا از همه گیری این بیماری 

در میان دانش آموزان جلوگیری شود.
صادق ســتاری فرد درباره شــیوع آنفلوانزا در مدارس اظهار داشــت: شــیوع 
این بیماری همیشــه در فصل سرد ســال اتفاق می افتد و ابتلای دانش آموزان به 
بیماری های فصلی همواره وجود دارد و امسال نسبت به سال های گذشته گزارش 
نگران کننــده  در این زمینه نداشــتیم. او تصریح کرد: مطابق معمول و براســاس 
داده هایی که از اقصی نقاط کشــور به ویژه مناطق سردسیر دریافت می شود، اکنون 
وضعیت شیوع این نوع بیماری نگران کننده نیست. معاون سلامت و تربیت بدنی 
وزارت آموزش و پــرورش افزود: نحوه مواجهه مدارس بــا همه گیری آنفلوانزا به 
طور مشخص از سوی وزارت آموزش و پرورش و وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی و همچنین دانشــگاه های علوم پزشــکی ابلاغ شده اســت. ستاری فرد 
یادآور شد: براســاس این ابلاغیه، اگر احیانا در یک نقطه  از کشور و در یک مدرسه 
همه گیری بیماری را شــاهد باشــیم، به افراد چگونگی مواجه شدن با این مسئله 
آموزش داده شــده اســت و باید به گونه ای تدبیر شــود که دچــار یک همه گیری 
گســترده و فراگیر نشویم. او خاطرنشــان کرد: وزارت بهداشت همکاری خوبی با 
وزارت آموزش و پرورش دارد و شــرایط مدیریت شــده اســت. اکنون هم که فصل 
امتحانات دانش آموزان اســت، جای نگرانی نیســت. این روزها میزان مبتلایان به 
آنفلوانزا با علائم شــدید رو به افزایش اســت. این افزایش را وزارت بهداشت هم 
تأیید می کند. بیماری ای که هرساله با سردشدن هوا شیوع پیدا می کند؛ بنابراین باید 
با انجام اقدامات پیشگیرانه از شیوع و اپیدمی این بیماری جلوگیری شود. بیماری 
آنفلوانزا شایع ترین بیماری عفونی و سریع الانتقال ترین بیماری با این طیف گسترده 
است. وقتی بیماری آنفلوانزا در جامعه شایع می شود، اجتناب و دوری کردن از آن 
سخت می شود ولی استفاده از راه های پیشگیری برای جلوگیری از ابتلا به ویژه در 
میان دانش آموزان بسیار مؤثر است. در این شرایط دانش آموزان با فاصله های کم 
در کلاس درس مــدارس قرار می گیرند که این موضوع باعث افزایش این بیماری 
می شــود و باید با آموزش صحیح بــه دانش آموزان به ویــژه در مقطع ابتدایی از 
شیوع آن کاسته شود. در واقع با توجه به شیوع بیماری آنفلوانزا در بین جمعیت 
دانش آموزی لازم است که اقدامات پیشگیرانه به منظور جلوگیری از افزایش آمار 
مبتلایان به این بیماری در میان دانش آموزان و در سطح همه مدارس انجام شود.

کودکان در کیفیت پایین سیستم آموزشی کشور گزارش «شرق» از حق نادیده 
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